XIV.

XV.

CAP. XIV. 174. POTENTIAM LIBERORVM.]

Sensus. qua fatigant potentiam liberorum, suã impotentiã: id est, in illis potentibus, ostendunt se aliquid posse. Adsidè interpellant, ut huic adsint, illi ob-
 sint: & per illos quodammodo imperia & magistratu gerunt.

175. PATRIMONIA EXHAURIUNT.] Sibi aut alius petendo.

176. ET CAPTANT.] Cum iam scilicet emancipati sunt, sui peculij & iuris. Plinius facit, de Regulo, lib. iv. epist. 11. Filium amisit. huic emancipauit, ut heres matris existeret: mancipatum (ita vulgò ex moribus hominis loquebantur, foedã & insolitã parentibus indulgentiã simulatione captabat. Incredibile est, sed Regulum nosti. Si hac viri, quid femina?

177. LIBERALITATI NOSTRÆ.] Opponit illis, quæ exhauriebant.

178. TV FILIAFAMILIAS.] Nam viuo adhuc patre, Cap. sequenti.

179. LOCUPLETIBVS.] Nota iam tunc diuites fuisse: neque Aula omnia nostro dedit.

180. ET IMPENSA.] Ad sumptus magistratum, ad ludos, epulas, & talia: ad quæ conferre propinqui & amici solent.

181. NUMQUAM INDVLGENTIA.] Opponit tuis, quæ captabant.

CAP. XV. 182. VBI STUDIA.] Quæ noster cum laude & famã tractabat, eloquentia ac sapiëntia.

183. QVAM FEMINA.] Qui sexus raro talium artium.

184. QVAM MATER.] Quia spretã grauitate, inter audientes, fauentes, discentes eram.

185. PVERILIS HILARITAS.] Non quod puer (vir iam, & maritus, & pater erat:) sed quod vultu hilaro & blando, in puerum quasi redibat.

186. ANTE TERTIVM.] Alij, tertiumdecimum diem. Sed verius de tertio die: ex eo quod sequitur, fructum biduo diutius videndi filium tulisses. Igitur res ita fuit. rediit Romam ex Hispaniã, interfuit morti & funeri nepotuli sui (ex verbis iam prodendus) iterumq; abiit, & in viã de fato filij & exilio audiuit. In viã, inquam, cum biduum iam abfuis-
 set. De regressu eius, & quod plures dies Romæ, enuncunt hæc verba, cap. 11. supra: Intra vigesimum diem, quàm filium meum IN MANIBVS & osculis tuis mortuum funeraueras, raptum me audisti. Ergo duo mala inter tot illos dies: nepotis coram rapti, & filij absente. nam ait: audisti. Venit igitur, abiitq; ut dixi: iterumq; rediit, hoc casu excita, & è viã retracta.

187. AGGREDI VOLVIT.] Omnino legendum, regredi.

188. LONGINQVITAS.] Non ergo in secessu aut rare aliquo suburbano, sed in ipsã procul Hispaniã. Videtur autem mortuo Romæ marito, relictis ibi grandioribus liberis, redisse in patriam; vbi pater, amici, opes.

189. ALIQVOT ANNORVM.] Nota. absentia igitur & migratio, non peregrinatio fuit.

190. NON RECESSISSES.] In Hispaniam, igna-

H

ra in-

certè fructum biduo diutius videndi filium tulisses. Nunc crudele fatum ita composuit, A
 ut nec fortunæ meæ interesset, nec absentia assuesceres. Sed quanto ista duriora sunt,
 tanto maior tibi virtus aduocanda est, & velut cum hoste noto, ac saepe iam victo, acrius
 est congregiendum. Non ¹⁹¹ ex intacto corpore tuo sanguis hic fluxit: per ipsas cicatri-
 ces percussa es. Non est quod vitas excusatione nominis muliebris, cui panè con-
 cessum est immoderatū in lacrimas ius, non immensum tamen: & ideò maiores ¹⁹² de-
 cem mensium spatium lugentibus viros dederunt, ut cum pertinaciâ muliebris mæroris
 publicâ constitutione ¹⁹³ deciderent. non prohibuerunt luctus, sed finierunt. Nam &
 infinito dolore, cum aliquem ex carissimis amiseris, affici, stulta indulgentia est: & nullo,
¹⁹⁴ inhumana duritia. Optimum inter pietatem & rationem temperamentū est, & sen-
 tire desiderium, & opprimere. Non est quod ad quasdam faminas respicias, quarum
 tristitiam semel sumptam mors finiuit. nosti quasdam, quæ amissis filiis, imposita ¹⁹⁵ lu-
 gubria numquam exuerunt. à te plus exigit vita ab initio fortior. non potest muliebris
 excusatio contingere ei, à quâ omnia vitia muliebria abfuerunt. Non te maximum sæcu- B
 li malum, impudicitia, in numerum plurium adduxit. non gemmæ te, non margaritæ
 flexerunt: non tibi diuitiæ, velut maximum generis humani bonum, resulerunt: non
 te benè ¹⁹⁶ in antiquâ & seuerâ institutam domo, periculosa etiam probis peiorum de-
 torfit imitatio. Numquam te fecunditatis tuæ, quasi exprobraret ætatem, puduit: num-
 quam more aliarum, quibus omnis commendatio ex formâ petitur, tumescens vete-
 rum abscondisti, quasi indecens onus, nec intra viscera tua conceptas spes liberorum
 elisisti. Non faciem lenociniis ac coloribus polluisti. numquam tibi placuit vestis, quæ
 nihil amplius ¹⁹⁷ quàm nudam componeret: vnicum tibi ornamentum, pulcherrima,
 & nulli ¹⁹⁸ obnoxia ætati, forma: maximum decus, visa est pudicitia. Non potes itaque,
 ad obtinendum dolorem, muliebre nomen prætere, ex quo te virtutes ¹⁹⁹ tuæ sedu-
 xerunt. tantum debes à faminarum lacrimis abesse, quantum à vitis. Ne faminae qui-
 dem te sinent intabescere vulnere tuo, sed leuiori necessario mærore citò defunctam, C
 iubebunt exurgere: si modò illas intueri voles feminas, quas conspecta virtus inter ma-
 gnos viros posuit. Corneliam ex duodecim liberis ad duos fortuna redegit. Si numerare
 funera Cornelie velles, amiserat decem: si æstimare, amiserat Gracchos. Flentibus ta-
 men

*ra instantis mali. Tamen rediit: & Rome fuisse, dum
 filius exsulat, & hoc scribit, colligas è Cap. sequenti,
 ubi manifestò fratibus & nepotibus eam iungit, &
 à patre abiungit.*

191. EX INTACTO.] *Vide quæ supra, de conti-
 nuis huius femina luctibus, cap. 11.*

CAP. XVI. 192. DECEM MENSIVM.] *Oui-
 dius idem in Fastis. Atqui de anno luctus etiam le-
 gas, in Senecâ nostro epist. LXIII. Annum fami-
 nis ad lugendum constituere maiores. Et Diony-
 sius semel iterumq; feminas annum luxisse, in Po-
 plicola morte, atque alibi, adfirmat. Quid est? utrum-
 que fortasse verum: in funere mariti, non nisi decem
 menses luxisse, in parentum aut agnatorum aliter, &
 annum totum. Nisi quis in talibus locis annum Romu-
 li accipiat, quod vix puto. Quare autem in viri fu-
 nere decem menses finiti? quia id tempus legiti-
 me partitionis: & ne proles incerta esset, aut sanguis
 confusus.*

193. DECIDERENT.] *Quasi pacto & lege transi-
 gerent.*

194. INHUMANA DURITIA.] *Ita ad Marciam,
 cap. 14. Nec te inhumano ferre humana iubeam
 modo. Facit Antonini Pij vox: Permittite illi ut
 homo sit. neque enim vel Philosophia, vel Impe-
 rium, tollit affectus.*

195. LUGUBRIA.] *Vestis & insignia luctus.*

*Propertius: Et benè habet, numquam mater lu-
 gubria sumpsi.*

196. IN ANTIQVA.] *Moris antiqui & seueri, ut
 in coloniis aut municipiis.*

197. QVAM NUDAM COMPONERET.] *Valde li-
 bri variant. Quidam, vestis quæ amplius nudaret,
 quàm componeret. Alij, vestis quæ ad nihil aliud,
 quàm ut nudaret, componetur. Meus ille: quæ
 nihil amplius nudaret, quàm componeretur. Pu-
 to fuisse: nihil amplius nudaret, cum poneretur.
 Arguè, ut solet: Vestis, inquit, quæ nec posita ma-
 gis nudaret, quàm sumpta. Indicat tennes illas & pel-
 lucidas, quas hoc ipso sensu describit, De Benefic. vii.
 cap. 14. Video Sericas vestes, si vestes vocandæ
 sunt, in quibus nihil est quo defendi aut corpus,
 aut denique pudor possit. quibus sumptis parum
 liquidò mulier nudam se non esse iurabit. Hora-
 tius: Altera nil obstat Cois tibi, panè videre est
 Ut nudam. Adde Epist. xc.*

198. OBNOXIA ÆTATI.] *Quid? ut atas non li-
 bet vigorem, aut atterat? amant hoc dicere feminae: sed
 vix opinor Senecam matri sic blandiunt. Magis lege-
 rim, arti. quod opponit lenociniis aut coloribus
 aliarum. In Coloniensi est, pulcherrima tu, & nulli:
 ex quo amplius velim, pulcherrimum, tua & nulli:
 obnoxia arti. Tuam & naturam formam possides
 tantum, arti nihil debes.*

199. TVÆ SEDUXERVNT.] *An magis, eduxerunt?*

A men circa se, & fatum eius execrantibus interdixit, *Ne fortunam accusarent, quæ sibi filios Gracchos dedisset.* Ex hac feminâ debuit nasci, qui diceret in concione: *Tu matris meæ maledicas,* ²⁰⁰ *quæ me peperit?* Multò mihi videtur animosior vox matris. Filius magnò æstimabat Gracchorum natales: mater & funera. Rutilia ²⁰¹ Cottam filium secuta est in exsilium, & vsque eò fuit indulgentiâ constricta, vt mallet exsilium pati, quàm desiderium: nec antè in patriam, quàm cum filio rediit. Eumdem iam ²⁰² reducem, & in Rep. florentem tam fortiter amisit, quàm secuta est: nec quisquam lacrimas eius post elatum filium notauit. In expulso virtutem ostendit, in amisso prudentiam. nam & nihil illam à pietate deterruit, & nihil in tristitiâ superuacua stultaque derinuit. Cum his te numerari feminis volo, quarum vitam semper imitata es: earum in coërcendâ comprimendâque ægritudine optimè sequeris exemplum. Scio rem non esse in nostrâ potestate, nec vllum affectum feruire: minimè verò eum, qui ex dolore nascitur. Ferox enim, & aduersus omne remedium contumax est. volumus eum interim obruere, & deuora-

B re gemitus: per ipsum tamen compositum fictumque vultum lacrimæ profunduntur. Ludis interim aut gladiatoribus animam occupamus: at illum inter ipsa, quibus auocatur, spectacula, leuis aliqua desiderij ²⁰³ nota subiuit. Ideò melius est, illum ²⁰⁴ vincere, quàm fallere. Nam qui aut delusus voluptatibus, aut occupationibus abductus est, resurgit, & ipsâ quiete impetum ad sciendum colligit: at qui rationi cessit, in perpetuum componitur. Non sum itaque monstraturus illa, quibus vsos multos esse scio, vt peregrinatione te vel longâ detineas, vel amcenâ delectes, vt rationum accipiendarum diligentia, patrimonij administratione multum occupes temporis; vt semper nouo te aliquo negotio implices: omnia ista ad exiguum momentum profunt, nec remedia doloris, sed impedimenta sunt. ego autem malo illum desinere, quàm decipi. Itaque illò te duco, quò omnibus qui fortunam fugiunt, confugiendum est, ad ²⁰⁵ liberalia studia: illa sanabunt vulnus tuum, illa omnem tristitiam tibi euellent. His etsi nunquam assuesces, nunc vtendum erat: sed quantum tibi patris mei ²⁰⁶ antiquus rigor permisit, omnes bonas artes non quidem comprehendisti, attigisti tamen. Vtinam quidem virorum optimus, ²⁰⁷ pater meus, nimis maiorum consuetudini deditus, voluisset te sapientum præceptis erudiri potius, ²⁰⁸ quàm imbui: non parandum tibi nunc contra fortunam esset auxilium, sed proferendum. ²⁰⁹ Propter istas quæ litteris non ad sapientiam vtuntur, sed ad luxuriam instituuntur, minus est indulgere studiis passus. beneficio tamen rapacis ingenij plus, quàm pro tempore, hausisti: iacta sunt disciplinarum omnium fundamenta. Nunc ad illas reuertere: tutam te præstabunt, illæ consolabuntur, illæ delectabunt, illæ si bonâ fide animum tuum intrauerint, nunquam amplius intrabit dolor, nunquam sollicitudo, nunquam afflictionis irritæ superuacua vexatio: nulli horum patebit pectus tuum nam ceteris vitiis iam pridem clusum est. Hæc quidem certissima præsidia sunt, & quæ sola te fortunæ eripere possint: sed quia dum in illum portum, quem studia promittunt, perueneris, adminiculis quibus innitaris opus est, volo interim solatia tua tibi